
Form sentences according to the example (past tense only). 
číst/přečíst:  Petr ___________ knihu celý večer. > Petr četl knihu celý večer.  

Když ___________ knihu, šel do kina. > Když přečetl knihu, šel do kina. 
1. dávat/dát 

a. Minulý měsíc si Petr na oběd dával obvykle maso. Jenom jednou si dal zeleninu. 

2. dělat/udělat 

a. Eva konečně (finally) udělala zkoušku, dělala ji třikrát. 

3. dostávat/dostat 

a. David dostal A z credit testu z češtiny. Normálně dostával B, ale teď měl moc dobrý test. 

4. jíst/sníst 

a. Eva jedla oběd v restauraci. Byl luxusní – snědla všechno.  

5. kupovat/koupit 

a. V pátek Petr koupil nové auto. Kupoval ho dva měsíce. 

6. mýt/umýt 

a. Když jsem šel spát, umyl jsem si ruce. Myl jsem si ruce každý večer. 

7. opravovat/opravit 

a. Psali jsme test – učitel ho opravoval dva dny a nakonec ho opravil. 

8. platit/zaplatit 

a. Celý večer Petr platil pivo pro každého kamaráda. Celkem zaplatil 2000 korun.  

9. psát/napsat 

a. Psali jsme test od 14:00 do 15:30. Všichni ho nakonec napsali. 

10. pít/vypít 

a. Když jsem studoval anatomii, pil jsem kávu každou noc. Vypil jsem minimálně hektolitr 

kávy. 

Jet, jedu > Jel jsem do Prahy. 

Jíst, jím > Jedl jsem guláš. 

 

Dohromady × zvlášť 

Celkem = in total 

Napsat test = to pass it 

Napsat email 

Nenapsat test = to fail 

Brát, beru > beru léky.. 

Vzít, vezmu – Vezmu vám krev… 

Vybrat = to choose 



Use imperfective and perfective verbs like in the example 
Example: Opravovat/opravit — Nemusím opravovat auto, protože už jsem ho opravil. 

 already 

1. Číst/přečíst: Nemusím číst knihu, protože jsem ji už přečetla. 

a. Minulý týden jsem četla knihu. 

2. Psát/napsat: 

a. Psát/podepsat = to write / to sign 

b. Musím psát test příští týden, protože jsem ho ještě nenapsal.  Not yet 

c. Nemusím psát test, protože jsem ho už napsal. 

3. Brát/vzít* vezmu, vzal jsem: to take 

a. Nemusím brát léky, protože jsem je už vzal. 

4. Kupovat/koupit: Nemusím kupovat toto tričko, protože už jsem koupil tamto tričko. 

a. Nemusím kupovat cukr, protože jsem ho už koupila. 

5. Uklízet/uklidit 

a. Musím uklízet celou kuchyň, protože jsem ještě neuklidil nic. 

b. Nemusím uklízet svůj pokoj, protože už jsem ho uklidila. 

c. Uklízím každý den, ale včera jsem neuklidil. 

Vidím svého bratra = I see my brother. 

Vidím tvého bratra = I see your brother 

Vidíš tvého bratra 

Vidíš svého bratra = you see your brother 

Vidíš mého bratra = you see my brother 

Petr vidí svého bratra = he sees his own brother 

Petr vidí jeho bratra = Petr sees his (someone else´s brother) brother 

 

Miluju svou manželku. 

Petr miluje svou manželku. (Petr´s wife) 

Petr miluje jeho manželku. (Martin´s wife) 

 

Můj bratr Jaromír Punčochář 

Vidíš mého bratra. 

Petr vidí mého bratra. 

 



Tento / tato / toto = this one 

Tamten / tamta / tamto = that one 

 

 

Use imperfective and perfective verbs like in the example in future tense. 
Example: psát/napsat:  

Nechci dneska psát email, napíšu ho zítra.  

Nechci dneska psát Ph.D. thesis, budu ji psát zítra.  

 

Včera jsem napsal email, proto ho nebudu psát zítra.  That is why 

 

 

Zítra budu nakupovat celé odpoledne. > Až nakoupím, půjdu domů.  Až budu nakoupit 

Zítra budu cvičit od 17:00 do 18:00. > Až docvičím, půjdu domů. 

Zítra budu uklízet celý byt. > Až uklidím, půjdu na pivo. 

Zítra budu jíst vepřové koleno (pork knee). > Až ho sním, půjdu na záchod/na pohotovost 

(emergency).  

Zítra budu tancovat celou noc. > Až dotancuju 

Zítra budu psát dlouhý test. 

Zítra budu chodit celý den v centru. 

Zítra budu sportovat celé odpoledne. 

Zítra budu studovat celý den. 

 

  



Dialog 1 – Zažívací potíže 
Fill in one word. 

Lékař: Dobrý den, pane Dlouhý. Jaký máte problém? 

Pacient: Je mi nevolno a zvedá se mi žaludek. Taky nemám chuť k jídlu a celkově se necítím dobře. 

Lékař: Jak dlouho to trvá? 

Pacient: Trvá to pět dní. Je to pořád stejné.  

Lékař: Máte průjem?   Průjem × zácpa 

Pacient: Ne, nemám. 

Lékař: Máte teplotu? 

Pacient: Teplotu jsem si neměřil. Myslím, že ne. Mám teď hodně práce. Jím hlavně večer.  

Lékař:  Kolik tekutin denně vypijete? 

Pacient: Piju většinou jen černou kávu. Večer si dám pivo, abych mohl trochu spát. Poslední 

měsíc mám také problém s nespavostí.   

Lékař: Kolik hodin denně pracujete? 

Pacient: Jsem podnikatel. Pracuji od rána do večera, většinou i o víkendech. 

Lékař: Pane Dlouhý, uděláme vám základní vyšetření a uvidíme. Vaše životospráva je 

velmi nezdravá. 

 

Je mi nevolno = je mi špatně = není mi dobře 

Cítím se dobře = I feel good. 

Cítím pivo = I smell beer. 

 

Začalo to v pondělí = it started 

Začalo to před 5 dny = 5 days ago 

*symptom+ od pondělí = since monday  



Dialog 2 – Zánět nosohltanu 
Answer the questions 

1. Jaké má pacientka potíže?  

a. Má teplotu 38. 

b. Má rýmu. 

c. Má závratě. 

d. Bolí ji v krku. 

e. Nemůže polykat. 

f. Je slabá. 

g. Smrká. Kýchá. 

h.  

2. Co dělá doktor? 

a.  

3. Kdy bude kontrola? – v pátek 

 

1. Mám rýmu: smrkám, kýchám; Mám kašel: bolí mě v krku a kašlu 

2. Bolí mě *location+  hlava, břicho… krk × v krku  

3. Nemůžu *infinitiv+ polykat, spát, dýchat, chodit, sportovat, mluvit 

Kůže: skin > Mám alergii. Mám vyrážku. 

Potím se. 

Spát = psát 

 

Lékař: Dobrý den, paní Červenková. Jaký máte problém?  

Pacientka: Dobrý den, pane doktore. Tři dny mám teplotu kolem třiceti osmi. Bolí mě v krku, nemůžu 

polykat. Také se cítím slabá a mám závratě.  

Lékař: Paní Červenková, posaďte se. Podívám se vám do krku. Máte ještě nějaké jiné potíže? 

Pacientka: Mám jen rýmu, smrkám, kýchám a trochu kašlu. 

Lékař: Ano, máte zánět nosohltanu. Předepíšu (I will prescribe, perf.) vám nějaký sirup, kapky do 

nosu a Paralen. Protože máte teplotu, musíte být doma v klidu do konce týdne. V pátek přijďte na 

kontrolu. 

Pacientka: Děkuji, pane doktore, moc jste mi pomohl. 

 

Kapky do nosu. 

Kapky do očí. 



Kapky do ucha. 

Předepíšu < předepsat. < psát, píšu 


